CÔNG BÁO/Số 911 + 912/Ngày 08-9-2016 57

BỘ XÂY DỰNG

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23/2016/TT-BXD Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2016

THÔNG TƯ
Bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần văn bản quy phạm pháp luật có quy định

về điều kiện đầu tư kinh doanh do Bộ Xây dựng ban hành

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 26/11/2014;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;
Căn cứ Nghị định số 62/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế;
Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần văn bản

quy phạm pháp luật có quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh do Bộ Xây dựng
ban hành.

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật có quy định về điều
kiện đầu tư kinh doanh

Bãi bỏ Quyết định số 11/2003/QĐ-BXD ngày 12/5/2003 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng ban hành TCXDVN 297:2003 “Phòng thí nghiệm chuyên ngành xây
dựng - Tiêu chuẩn công nhận”.

Điều 2. Bãi bỏ một phần văn bản quy phạm pháp luật có quy định về điều
kiện đầu tư kinh doanh

1. Bãi bỏ từ Điều 4 đến Điều 13, Điều 17, Điều 23, Điều 25, Điều 29, Phụ lục 1,
Phụ lục 2 và Phụ lục 3 của Quy chế công nhận và quản lý hoạt động phòng thí
nghiệm chuyên ngành xây dựng ban hành kèm theo Quyết định số 11/2008/QĐ-BXD
ngày 01/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

2. Bãi bỏ Điều 5, Điều 6 (trừ mẫu đơn báo cáo khả năng và tình hình hoạt
động của phòng thí nghiệm tại Phụ lục số 12), khoản 3 Điều 7 của Thông tư
số 06/2011/TT-BXD ngày 21/6/2011 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ sung

58 CÔNG BÁO/Số 911 + 912/Ngày 08-9-2016

một số điều quy định về thủ tục hành chính trong lĩnh vực xây dựng, kiến trúc quy
hoạch xây dựng thực thi Nghị quyết số 55/NQ-CP ngày 14/12/2010 về đơn giản
hóa thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Xây dựng.

3. Bãi bỏ Điều 5, Điều 6, Điều 7 của Thông tư số 04/2014/TT-BXD ngày 22/4/2014
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung về giám định tư pháp
trong hoạt động xây dựng.

4. Bãi bỏ Điều 4 của Thông tư số 10/2015/TT-BXD ngày 30/12/2015 của Bộ
trưởng Bộ Xây dựng quy định về việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn,
nghiệp vụ quản lý vận hành nhà chung cư.

5. Bãi bỏ Điều 19 (trừ nội dung quy định về Chương trình khung tại Phụ lục 6)
của Thông tư số 11/2015/TT-BXD ngày 30/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng
quy định việc cấp chứng chỉ hành nghề môi giới bất động sản; hướng dẫn việc đào
tạo, bồi dưỡng kiến thức hành nghề môi giới bất động sản, điều hành sàn giao dịch
bất động sản.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2016.
2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông

tư này./.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy